DIÁRIO OFICIAL Nº 33950 7Segunda-feira, 12 DE AGOSTO 2019

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA n. 512/2019-GAB-PGE, de 07 de agosto de
2019, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33948 de 09 de
agosto de 2019:
1. No art. 16, onde se lê:
“(...)
IV – quando houver obrigação de não-fazer, a descrição pormenorizada do
comportamento a não ser feito.
V – pagamento de honorários advocatícios, quando for o caso”.
Leia-se:
“(...)
V – quando houver obrigação de não-fazer, a descrição pormenorizada do
comportamento a não ser feito.
VI – pagamento de honorários advocatícios, quando for o caso
(...)”.

Protocolo: 463110

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2017-PGE
Objeto: prorrogação da vigência do contrato Nº 018/2017-PGE
Vigência: 08/08/2019 à 08/08/2020
Data da Assinatura: 08/08/2019.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.092.1424.6806,
Elemento de Despesa: 339040 e Fonte: 0101.
Contratado: ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU
CNPJ/MF nº 83.898.957/0001-24
Endereço: Praça Magalhães, nº 140, Apartamento 1201, bairro Reduto,
CEP 66.053-140, Belém-PA
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 462695

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 513/2019-PGE.G., de 08 de agosto de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais …
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 490/2019-PGE.G de 31.07.2019,
que concedeu residual de férias a Procuradora do Estado Luciana Cristina
Brito, identidade funcional nº 5930954/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 462670

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ofício AGE Nº 1267/2019-GAB - GPROJ
Belém, 09 de agosto de 2019

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU/Pa,
José Akel Fares Filho
Travessa Rui Barbosa, nº 452 – Reduto
CEP 66053-260, Belém/PA
Excelentíssimo Senhor, Considerando o ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E ASSISTÊNCIA MÚTUA, celebrado entre o CONSELHO DE ARQUI-
TETURA E URBANISMO DO PARÁ – CAU/PA e a AUDITORIA GERAL DO
ESTADO DO PARÁ – AGE/PA, Nº 006/2019, publicado do Diário Ofi cial nº
33861, do dia 26.04.2019.
Considerando que a cooperação de assistência mútua pretendida pelos
partícipes consistirá, dentre outras, em troca e intercâmbio de informa-
ções, que deverão ser realizadas mediante demanda entre as instituições
deste acordo.
Visando ainda, atender aos preceitos do princípio da cooperação, convida-
mos Vossa Exa. para participar em cooperação técnica e assistência mú-
tua em parceria com a Auditoria Geral do Estado – AGE, em nossa Sede na
Rua Domingos Marreiros nº 2001, das audiências que foram programadas
no âmbito das investigações preliminares, instauradas e em curso nesta
AGE/PA, com o fi to de sua honrosa presença, informamos nossa pauta de
audiências, já tendo sido notifi cadas as seguintes empresas para as oiti-
vas do mês de Agosto de 2019, nas seguintes datas e horários:
Data Horário Testemunha Processo
14/08/2019 14:00 Círculo Engenharia Hospital do Caités
21/08/2019 14:00 Mirza Melo Hospital de Caités
21/08/2019 15:00 Claocinéa Lima Hospital do Caités

Colocamo-nos à disposição do CAU/PA, reiterando votos da mais elevada
estima e consideração.
Cordialmente,
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 462955
Ofício AGE Nº 1266/2019-GAB - GPROJ

Belém, 09 de agosto de 2019
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho Regional de Engenharia
e Agronomia – CREA/Pa, Renato Milhomem Chaves
Travessa Doutor Moraes, nº 194 - Nazaré – CEP 66035-080, Belém/PA.
Excelentíssimo Senhor,
Considerando o ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E ASSISTÊNCIA
MÚTUA, celebrado entre o CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO PARÁ – CREA/PA e a AUDITORIA GERAL DO ESTADO DO
PARÁ – AGE/PA, processo nº 367087/2019, publicado do Diário Ofi cial nº
33.914, do dia 08.07.2019[1].
Considerando que a cooperação de assistência mútua pretendida pelos
partícipes consistirá, dentre outras, em troca e intercâmbio de informa-
ções, que deverão ser realizadas mediante demanda entre as instituições
deste acordo.
Visando ainda, atender aos preceitos do princípio da cooperação, convida-
mos Vossa Exa. para participar em cooperação técnica e assistência mú-
tua em parceria com a Auditoria Geral do Estado – AGE, em nossa Sede na
Rua Domingos Marreiros nº 2001, das audiências que foram programadas
no âmbito das investigações preliminares, instauradas e em curso nesta
AGE/PA, com o fi to de sua honrosa presença, informamos nossa pauta de
audiências, já tendo sido notifi cadas as seguintes empresas para as oiti-
vas do mês de Agosto de 2019, nas seguintes datas e horários:

Data Horário Testemunha Processo
12/08/2019 09:30 Rodoplan Serviços de Terraplenagem LTDA Asfalto na Cidade
13/08/2019 09:00 Manoel Pereira dos Santos Hospital de Castanhal
13/08/2019 10:00 Waldemar Duarte Damasceno Hospital de Castanhal
13/08/2019 11:00 Antônio Coceiro Hospital de Castanhal
14/08/2019 14:00 Círculo Engenharia Hospital do Caités
19/08/2019 09:30 Cabano Engenharia e Construções LTDA Asfalto na Cidade
29/08/2019 15:00 Best Transportes e Construções LTDA Asfalto na Cidade
29/08/2019 15:00 JD Comércio e Serviços LTDA – ME Asfalto na Cidade
29/08/2019 15:00 PVNT Empreendimentos LTDA Asfalto na Cidade
29/08/2019 15:00 M N S Ribeiro Junior Eireli Asfalto na Cidade
30/08/2019 09:30 Construtora Lorenzoni LTDA Asfalto na Cidade

Colocamo-nos à disposição do CREA/PA, reiterando votos da mais elevada
estima e consideração.
Cordialmente,
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado do Pará.
 [1] Diário Ofi cial do Estado. Disponível em: http://www.ioepa.com.br/
portal/#1. Acessado em: 08.07.2019.

Protocolo: 462962

PORTARIA AGE Nº  236/2019 - GAB, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições, considerando
a instauração de Investigação Preliminar nº 2019/37013, por meio de
Portaria nº 15/2019, convertida em Processo Administrativo de Respon-
sabilização – PAR nº 2019/298090, por meio de Portaria nº 174/2019,
publicada no DOE nº 33896 de 14 de junho de 2019, considerando ain-
da as Portarias AGE 234/2019 e 235/2019 de 07 de agosto de 2019,
RESOLVE dar publicidade ao cronograma de viagens, para realização in
loco de diagnóstico e levantamento das obras do programa “Asfalto na
Cidade”, em atenção ao Termo de Ajuste celebrado e deliberações cons-
tantes da Ata de Reunião realizada no dia 16/07/2019 com a empresa
CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA (CNPJ N.
83.318.022/0001-21):

19/08/2019 SEGUNDA-FEIRA DESLOCAMENTO BELEM-SAPUCAIA
20/08/2019 TERÇA-FEIRA VISTORIA SAPUCAIA E XINGUARA
21/08/2019 QUARTA-FEIRA VISTORIA OURILANDIA DO NORTE
22/08/2019 QUINTA-FEIRA VISTORIA TUCUMÃ
23/08/2019 SEXTA-FEIRA VISTORIA SÃO FÉLIX DO XINGU
24/08/2019 SÁBADO VISTORIA RIO MARIA
25/08/2019 DOMINGO VISTORIA FLORESTA DO ARAGUAIA E PAU D’ARCO
26/08/2019 SEGUNDA-FEIRA VISTORIA REDENÇÃO
27/08/2019 TERÇA-FEIRA VISTORIA CONCEIÇÃO
28/08/2019 QUARTA-FEIRA RETORNO PARA REDENÇÃO (PERNOITE)
29/08/2019 QUINTA-FEIRA RETORNO BELÉM

Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 463140

NOTIFICAÇÃO
 NO 351 AGE/GEJUR

BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2019.
AO SR. PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
RUA DIOGO MOIA, Nº 833, ED. LA VIE EN ROSE, APTO. 1204,
BAIRRO: FÁTIMA, CEP: 66055-170, BELÉM/PA.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas por lei, em observância a abertura do Processo Administrativo
de Responsabilidade (PAR), processo nº 2019/30819, com o objetivo de
apurar os indícios de irregularidades nos processos licitatóri os referentes
as obras do Parque do Utinga, realizado junto a Secretaria de Cultura e
com a fi nalidade de instruir o referido processo é que notifi ca para:
A apresentação das declarações de bens entregues no período em